
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  54  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana 4a Serie speciale - n. 4924-6-2008

Viste le proposte di rinnovo delle Scuole di dottorato, avanzate 
dalle strutture scientifiche per il triennio 2008-2011, i cui dati sono con-
tenuti nel Sistema informativo per i dottorati di ricerca online (SIDRO) 
e la conseguente delibera del Senato accademico del 17 marzo 2008 
con la quale è stata approvata l’attivazione delle Scuole di dottorato di 
ricerca per il triennio 2008-2011;

Vista la delibera del Senato accademico del 9 giugno 2008 con la 
quale è stata accolta la richiesta presentata dal Collegio dei docenti della 
Scuola di dottorato di ricerca in «oncologia e genetica» di posticipare al 
1° novembre 2008 l’inizio delle attività della SDR e di tenere aperto il 
bando di ammissione alla Scuola stessa per un periodo di tre mesi;

Decreta:

Art . 1 .

Oggetto dell’avviso di selezione

Sono indette pubbliche selezioni per l’ammissione alle sottoelen-
cate Scuole di dottorato attivate presso l’Università degli studi di Siena 
per l’anno accademico 2008/09. Per ogni Scuola vengono indicati i con-
notati essenziali:

 

2

SCUOLE DI DOTTORATO DI RICERCA 2008/2009
Oncologia e Genetica

Posti 10 
Borse di Ateneo 5 
Durata del corso 4 anni 
Convenzioni 
internazionali attivate 

Bilkent University - Ankara  
Greenwood Genetic Center - JC Self Research Institute  
Radboud University Nijmegen  
Universität Duisburg-Essen  
Universität Freiburg  
University of Kentucky, Lexington  
University of Sofia St. Kliment Ochridski

Direttore della Scuola Prof. Alessandra Renieri  
Sezioni della Scuola Genetica medica 

Bioinformatica 
Genetica oncologica 
Patologia colorettale e gastroesofagea 
Patologia epatobiliopancreatica e sindromi multitumorali 
addominali 

Documenti utili ai fini 
della valutazione 

Curriculum del candidato - Lettera di presentazione di un tutor - 
certificato degli esami sostenuti durante il corso di laurea 
(indicante la votazione degli esami effettuati) - eventuali 
pubblicazioni - altri titoli utili a giudizio del candidato ai fini della 
valutazione.  

Modalità di svolgimento 
delle prove 

Non ci sono prove previste. Il candidato sarà valutato dalla 
commissione giudicatrice esclusivamente sulla base della attività 
curriculare e della documentazione inviata. Per il superamento 
della selezione il candidato dovrà conseguire un voto non 
inferiore a 11/40, desumibile dai seguenti criteri di valutazione: a. 
voto degli esami del corso di laurea in materie attinenti la scuola 
di Dottorato (fino ad un massimo di 5) b. pubblicazioni su 
argomenti concernenti la Scuola di Dottorato (fino ad un massimo 
di 10) c. attività pratica di laboratorio (fino ad un massimo di 20) 
d. altri titoli conseguiti (fino ad un massimo di 5). 

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale Non prevista.  

Il numero delle borse di studio potrà essere aumentato a seguito di finanziamenti aggiuntivi. Dette borse saranno 
conferite solo dopo il perfezionamento degli atti necessari all�acquisizione delle risorse previste per l�attivazione delle 
stesse ed accertati dai competenti uffici. In tal caso, su specifica richiesta del Collegio dei docenti, si renderà possibile 
aumentare proporzionalmente il numero dei posti non coperti da borsa di studio. Il numero complessivo dei posti non 
potrà, comunque, eccedere la capacità massima recettiva di ciascuna Scuola. 
L'eventuale aumento del numero delle borse di studio sarà reso noto anche attraverso l'utilizzo dei consueti supporti 
informatici.  

ART. 2) Requisiti di ammissione.
Possono presentare domanda di ammissione alle Scuole di Dottorato di ricerca, senza limitazioni di età e cittadinanza, 
coloro che sono in possesso di un Diploma di Laurea conseguito negli ordinamenti previgenti il D.M. 509/99 o laurea 
specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99 o laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04 o di un 
analogo titolo accademico conseguito all'estero, equiparabile per durata e contenuto al titolo italiano, preventivamente 
riconosciuto dalle competenti autorità accademiche, anche nell'ambito di accordi interuniversitari di cooperazione e 
mobilità. In tal caso il candidato dovrà indicare nella domanda di ammissione, come data di conseguimento del titolo, la 
data di emanazione del provvedimento relativo all'equipollenza e l'università italiana che lo ha predisposto. Nel caso, 
invece, in cui il titolo non sia già stato dichiarato equipollente, sarà compito del Collegio dei Docenti della Scuola di 

Il numero delle borse di studio potrà essere aumentato a seguito 
di finanziamenti aggiuntivi. Dette borse saranno conferite solo dopo il 
perfezionamento degli atti necessari all’acquisizione delle risorse previ-
ste per l’attivazione delle stesse ed accertati dai competenti uffici . In tal 
caso, su specifica richiesta del Collegio dei docenti, si renderà possibile 
aumentare proporzionalmente il numero dei posti non coperti da borsa 
di studio . Il numero complessivo dei posti non potrà, comunque, ecce-
dere la capacità massima recettiva di ciascuna Scuola .

L’eventuale aumento del numero delle borse di studio sarà reso 
noto anche attraverso l’utilizzo dei consueti supporti informatici .

Art . 2 .

Requisiti di ammissione

Possono presentare domanda di ammissione alle Scuole di dotto-
rato di ricerca, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che sono 
in possesso di un diploma di laurea conseguito negli ordinamenti pre-
vigenti il decreto ministeriale 509/99 o laurea specialistica conseguita 
ai sensi del decreto ministeriale 509/99 o laurea magistrale conseguita 
ai sensi del decreto ministeriale 270/04 o di un analogo titolo acca-
demico conseguito all’estero, equiparabile per durata e contenuto al 
titolo italiano, preventivamente riconosciuto dalle competenti autorità 
accademiche, anche nell’ambito di accordi interuniversitari di coopera-
zione e mobilità . In tal caso il candidato dovrà indicare nella domanda 
di ammissione, come data di conseguimento del titolo, la data di emana-
zione del provvedimento relativo all’equipollenza e l’università italiana 
che lo ha predisposto . Nel caso, invece, in cui il titolo non sia già stato 
dichiarato equipollente, sarà compito del Collegio dei docenti della 
Scuola di dottorato, al momento della richiesta di iscrizione degli even-
tuali aventi diritto, deliberare sul riconoscimento del titolo accademico 
conseguito all’estero ai soli fini dell’ammissione ai corsi. Possono pre-
sentare domanda di ammissione coloro che sono in possesso del titolo 
accademico o che lo conseguiranno entro il 31 ottobre 2008 .

I candidati in possesso del prescritto titolo di studio non ancora 
riconosciuto equipollente da un ateneo italiano ad uno dei titoli accade-
mici italiani previsti dai requisiti, dovranno presentare tutti i documenti 
utili al fine di consentire al Collegio dei docenti di deliberare sul ricono-
scimento del titolo ai soli fini dell’ammissione alla Scuola di dottorato 
prescelta. Tali documenti (fotocopia del diploma originale del titolo di 
studio conseguito e certificato di laurea con esami e votazioni) dovranno 
essere tradotti e legalizzati dalle competenti Rappresentanze diploma-
tiche italiane all’estero e muniti di idonea dichiarazione di valore «in 
loco», secondo la normativa vigente in materia di ammissione degli 
studenti stranieri ai corsi di studio delle università italiane .

Art . 3 .

Domanda di ammissione

La domanda di ammissione dovrà essere inoltrata utilizzando la 
procedura di iscrizione on-line descritta nelle pagine web all’indirizzo 
internet http://dottorati.unisi.it/domande entro e non oltre il termine 
perentorio del 20 settembre 2008 . A conferma dell’avvenuta registra-
zione della domanda verrà automaticamente prodotto un messaggio di 
posta elettronica di conferma che sarà inoltrato al candidato all’indi-
rizzo da lui stesso indicato nel modulo di domanda . Nel caso in cui non 
sia possibile utilizzare la procedura di ammissione on-line, la domanda 
potrà essere presentata secondo una delle seguenti modalità:

consegna a mano entro e non oltre le ore 13 .00 del 20 settembre 
2008 presso l’Ufficio formazione e post-laurea – Sezione dottorati di 
ricerca, Scuole di dottorato, MSC, Via dei Termini n. 6 - Siena (Ora-
rio di apertura al pubblico: lun/mer /ven. 9.00-13.00 - mar/giov 14.30 
-16 .30) .

spedizione postale all’indirizzo: Ufficio formazione e post-laurea 
– Sezione dottorati di ricerca, Scuole di dottorato, MSC, Via dei Termini 
n. 6 - 53100 Siena. In questo caso la documentazione dovrà pervenire 
all’Ufficio protocollo generale di ateneo entro il giorno 20 settembre 
2008 . A tal fine farà fede il timbro di spedizione postale .

Il modulo per la presentazione della domanda di ammissione in 
forma cartacea è parte integrante del presente bando ed è disponibile 
all’indirizzo internet http://dottorati.unisi.it/domande.


